
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 83 del 14/05/2014 

 
 
 
OGGETTO: CANILE SANITARIO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI LOCOROTONDO 
  – UTILIZZO – APPROVAZIONE CONVENZIONE. 
    
   
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno quattordici del mese di maggio, con inizio alle ore -
12,30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 Premesso: 
 che la Legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di 
affezione e prevenzione del randagismo”, al comma 1 dell’art. 4, come sostituito dall’art. 
829 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che i Comuni provvedono alla 
costruzione di rifugi per cani, nel rispetto dei criteri stabiliti con legge regionale; 
 che la Legge Regionale 3 aprile 1995, n. 12 “Interventi tutela animali d’affezione e 
prevenzione randagismo”, come integrata dalla L.R. 09.08.2006, n. 26 “Interventi in 
materia sanitaria” e da ultimo dalla Legge Regionale 25.02.2010, n. 4 “Norme urgenti in 
materia di sanità e servizi sociali”, stabilisce che i Comuni, singoli o associati, devono 
disporre di un proprio canile sanitario in cui accogliere i cani vaganti catturati sul territorio 
di riferimento, al fine di anagrafarli a mezzo inserimento di apposito microchip e sottoporli 
a sterilizzazione chirurgica; 
 che, non disponendo questo Ente di un proprio canile sanitario, fin dal 2007, ha 
fruito, in ragione di una apposita convenzione, del quartiere sanitario del canile comunale 
di Putignano, sito in C.da Pezza di Spacco; 
 che con nota n. prot. 3336 in data 21.02.2014 il Comune di Putignano ha 
comunicato a questo Ente la sospensione della sopra detta convenzione a causa della 
chiusura del menzionato canile sanitario; 
 che, conseguentemente, la ASL, con nota a firma del Direttore SIAV “A” – Ambito 
Sud – Putignano, dott. Mario Mattoni, ha sospeso, in tutti i Comuni già utilizzatori del sopra 
citato canile sanitario di proprietà del Comune di Putignano, il servizio di accalappiamento 
di cani vaganti, chiedendo, nel contempo, ad ogni Amministrazione interessata di dotarsi, 
nel rispetto della vigente normativa di settore, di un proprio canile sanitario; 
 ritenuto, quindi, nelle more di individuare un sito idoneo per la realizzazione di un 
canile sanitario di proprietà dell’Ente, al fine di poter dare regolare adempimento alle 
funzioni ed ai compiti posti in capo agli enti locali dalle leggi statali e regionali, in tema di 
interventi per la tutela degli animali d’affezione e di prevenzione del randagismo, di 
convenzionarsi con una struttura sanitaria del teritorio limitrofo, cui poter fare riferimento; 
 richiamata la nota n. prot. 4257 in data 06.03.2014, con la quale questo Ente ha 
chiesto al Comune di Locorotondo, proprietario di un canile, di poter utilizzare, in via 
provvisoria, il quartiere sanitario di tale canile; 
 preso atto della disponibilità del Comune di Locorotondo a recepire l’istanza sopra 
detta e vista la comunicazione PEC in data 05.05.2014, registrata al protocollo generale di 
questo Ente al n. 7870 in data 07.05.2014, con la quale il medesimo Comune di 
Locorotondo ha trasmesso lo schema di convenzione, da sottoscriversi, disciplinante i 
rapporti, anche di natura economica, per l’utilizzo da parte di questo Ente del quartiere 
sanitario del canile di sua proprietà; 
 ritenuto di provvedere alla approvazione dello schema di convenzione, trasmesso 
dal Comune di Locorotondo, autorizzando il competente Responsabile alla relativa 
sottoscrizione, stante l’urgenza di richiedere alla ASL il ripristino, sul territorio comunale, 
del servizio di cattura dei cani vaganti; 

visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 12.05.2014 dal 
Responsabile del Settore III, Maria Teresa Impedovo, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 

visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 14.05.2014 dal 
Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 

vista la Legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di 
affezione e prevenzione del randagismo”, 

vista legge Regionale 3 aprile 1995, n. 12 “Interventi tutela animali d’affezione e 
prevenzione randagismo”, come integrata dalla L.R. 09.08.2006, n. 26 “Interventi in 
materia sanitaria” e da ultimo dalla Legge Regionale 25.02.2010, n. 4 “Norme urgenti in 
materia di sanità e servizi sociali”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 29.04.2014, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 99 del 30.04.2014, con il quale il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2014 è stato ulteriormente 
differito al 31.07.2014 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio; 

visto il D. Lgs n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
visto l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
1 di convenzionarsi, nelle more di dotarsi di un proprio canile sanitario, con il Comune di 
Locorotondo per l’utilizzo del quartiere sanitario del canile di proprietà dello stesso, al fine 
di poter dare regolare adempimento alle funzioni ed ai compiti posti in capo agli enti locali 
dalle leggi statali e regionali, in tema di interventi per la tutela degli animali d’affezione e di 
prevenzione del randagismo; 
 
2 di approvare l’allegato schema di convenzione, già deliberato dal Comune di 
Locorotondo, giusta Deliberazione di G.C. n. 49/2014, disciplinante i rapporti, anche di 
natura economica, tra questo Ente utilizzatore ed il Comune di Locorotondo proprietario 
del canile in parola; 
 
3 di prenotare la somma di presumibili € 4.000,00 necessaria al pagamento, in favore del 
soggetto gestore del canile di proprietà del Comune di Locorotondo, degli oneri derivanti 
dalla “diaria giornaliera” come prevista nello schema di convenzione, trasmesso dal 
medesimo Comune di Locorotondo, per l’ospitalità dei cani vaganti catturati sul territorio 
comunale, all’intervento 1.03.01.02 del redigendo bilancio di previsione anno 2014 (cap. 
466.09 epigrafato “Spese per la sterilizzazione, mangime per cani, sosta al canile sanitario 
e microchip”); 
 
4. di dare atto che spetta al Responsabile del Settore III l’adozione dei necessari atti di 
gestione, nonché la sottoscrizione della convenzione di cui si tratta; 
 
5 di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Locorotondo ed alla ASL 
BA – Dipartimento di Prevenzione – SIAV “A” Area Sud – S. Michele in Monte Laureto – 
Putignano; 
 
4. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 12/05/2014 

 
Il Responsabile del Settore 

 Maria Teresa Impedovo 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 14/05/2014 

 
Il responsabile del Settore 

f.to dott..ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:944 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

20/05/2014 al 04/06/2014. 

Castellana Grotte, 20 maggio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 14/05/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 20 maggio 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	n 83 canile sanitario  locorotondo - approvazione convenzione
	ALL DELIBERA N 83



